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ABSTRAKT

Hlavním tématem této bakalářské práce je ochrana utajovaných informací a problematika

s ní spojen. V teoretické části práce jsou definovány základní pojmy, které úzce souvisí

s daným tématem. Dále je zde přiblížena problematika personální, administrativní a fyzické

bezpečnosti.

V praktické části je vybrán konkrétní objekt, který je popsán a následně zanalyzován

z pohledu výše uvedených bezpečností. Pro sběr podkladů analýzy byla použita metoda

brainstormingu. Samotná analýza byla provedena metodou FMEA (analýza možných vad

a následků). V závěru je shrnuto zhodnocení bezpečnosti objektu a navrhnuta doporučení

k většímu zabezpečení konkrétního objektu.

Klíčová slova: utajovaná informace, bezpečnost, personální bezpečnost, administrativní

bezpečnost, fyzická bezpečnost

ABSTRACT

The main topic of this bachelor's thesis is the protection of classified information and issues

related to it. The theoretical part of the thesis defines the basic concepts that are closely

related to the topic. Furthermore, the issues of personnel, administrative and physical

security are approached.

In the practical part, a specific object is selected, described and then analysed from the

perspective of the above security. To collect the data for the analysis was used the method

of brainstorming. The analysis itself was performed by the FMEA method (Failure Mode

and Effect Analysis). In the end, I summarize the evaluation of the security of the object and

I propose recommendations for greater security of a specific object.

Keywords: classified information, security, personnel security, administrative security,

physical security

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Robertu Pekajovi. Velice si

vážím jeho vstřícnosti, ochoty a času, který si vyčlenil pro vedení této bakalářské práce

i přesto, že ho měl velmi málo.

„Kde chybí informace, kvetou drby.“

- Stanislav Komenda

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 9

1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 10

1.1 UTAJOVANÁ INFORMACE ...................................................................................... 10

1.1.1 Formální znaky ............................................................................................. 10

1.1.2 Materiální znaky ........................................................................................... 12

1.2 BEZPEČNOST ........................................................................................................ 14

1.3 POPLACHOVÝ ZABEZPEČOVACÍ A TÍSŇOVÝ SYSTÉM ............................................. 15

1.4 MECHANICKÉ ZÁBRANNÉ PROSTŘEDKY ............................................................... 16

2 PERSONÁLNÍ BEZPEČNOST .............................................................................. 17

3 ADMINISTRATIVNÍ BEZPEČNOST .................................................................. 19

4 FYZICKÁ BEZPEČNOST ...................................................................................... 21

4.1 OBJEKT A JEHO ZABEZPEČENÍ ............................................................................... 21

4.2 ZABEZPEČENÉ OBLASTI A JEJICH ZABEZPEČENÍ .................................................... 22

4.3 JEDNACÍ OBLASTI A JEJICH ZABEZPEČENÍ ............................................................. 22

4.4 OPATŘENÍ FYZICKÉ BEZPEČNOSTI ......................................................................... 23

4.4.1 Ostraha ......................................................................................................... 23
4.4.2 Režimová opatření ....................................................................................... 24

4.4.3 Technické prostředky ................................................................................... 25

5 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 26

5.1 BRAINSTORMING .................................................................................................. 26

5.2 FMEA .................................................................................................................. 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 29

6 POPIS OBJEKTU XY ............................................................................................. 30

6.1 POPIS PERSONÁLNÍ BEZPEČNOSTI ......................................................................... 32

6.2 POPIS ADMINISTRATIVNÍ BEZPEČNOSTI ................................................................. 32

6.3 POPIS FYZICKÉ BEZPEČNOSTI ................................................................................ 33

7 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 38

8 SHRNUTÍ, DOPORUČENÁ OPATŘENÍ ............................................................. 53

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 57

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

Informace jako nejsilnější zbraň dnešní doby. Informaci, v jakékoli podobě, lze zneužít,

přetvořit nebo také předat dále někomu, komu správná informace může i zachránit život.

Předávání informací je každodenní chléb každého člověka. Ať už se jedná o obyčejný

rozhovor mezi kamarády nebo sepisovaní knižního bestselleru. Při každé činnosti nepřetržitě

každý den všichni lidé svým jednáním, mluvením nebo psaním předávají určité spektrum

informací, které nemusí být důležité, nebo naopak, mohou tyto velice uškodit. Proto je

potřeba určité informace chránit. Z tohoto důvodu došlo ke vzniku seznamu informací, které

jsou veřejnosti nepřístupné a mají režim utajení (utajované informace), a zákona o jejich

ochraně (zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní

způsobilosti). Autorka této bakalářské práce se bude věnovat problematice utajovaných

informací a jejich ochraně ve vybraném objektu, který těmito informacemi disponuje.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku ochrany utajovaných informací

a zanalyzovat, jak vybraný objekt tyto utajované informace chrání.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje pět

kapitol, které přibližují teoretické znalosti problematiky bakalářské práce. První kapitola

vysvětluje základní pojmy: utajovaná informace, bezpečnost, poplachový zabezpečovací

a tísňový systém a mechanické zábranné prostředky. Následně druhá, třetí a čtvrtá kapitola

objasňují základní typy bezpečností, které musí být dodrženy při jakékoli manipulaci

s utajovanými informacemi. Jedná se o personální bezpečnost, administrativní bezpečnost

a fyzickou bezpečnost. V poslední kapitole teoretické části je pak přiblížena metoda analýzy,

která je použita v praktické části práce.

Praktická část bakalářské práce se věnuje vybranému objektu nejmenované státní instituce,

ve které je manipulováno s utajovanými informacemi a kde jsou tyto informace uloženy.

Dále praktická část popisuje nastavení personální, administrativní a fyzické bezpečnosti

v objektu a zobrazuje rozložení prvků fyzické bezpečnosti, tj. rozložení mechanických

zábranných prostředků a prvků poplachové zabezpečovací signalizace. V závěru praktické

části je provedena samotná analýza rizik metodou FMEA (analýza možných vad a jejich

následků) a následné vymezení opatření a zhodnocení celé bezpečnosti vybraného objektu.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

První kapitola pojednává o základních pojmech, které souvisejí s touto bakalářskou prací

a jsou důležité k pochopení problematiky ochrany utajovaných informací. Jsou zde

vysvětleny pojmy utajovaná informace, bezpečnost, poplachový zabezpečovací a tísňový

systém a mechanické zábranné prostředky.

1.1 Utajovaná informace

Obecná definice pojmu informace má samozřejmě mnoho významů. Ten nejobecnější

výklad je, že informace je určité sdělení, zpráva nebo souhrn údajů a poznatků, které se

mohou určitým způsobem předávat. Informace jsou tedy určitá data, sdělení, vědomosti,

znalosti, údaje, které dokážeme zachytit svými smysly a dokážeme jim rozumět, respektive

pro nás mají smysl nebo určitý význam. Tato data mají určitý kontext, obsah, rozsah, kvalitu

a mají pro příjemce klíčový význam. Informace jsou velmi cenným aktivem, který člověk

může vlastnit. (Barták, Bečvář a Bechyně et al., 1999), (Informace a informační instituce,

2018)

Utajovaná informace je už pojem, který je přesně definovaný a vymezený zákonem číslo

412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti. Tento zákon

utajovanou informaci definuje v § 2 písm. a) jako informaci v jakékoli podobě

zaznamenanou na jakémkoliv nosiči označenou v souladu s tímto zákonem. Její vyzrazení

nebo zneužití může způsobit újmu zájmu České republiky nebo může být pro zájem


[…]


jedna z výše uvedených čteček, nelze se přesto do oblasti dostat bez klíče. Pokud osoba nemá

oprávnění ke vstupu, klíč jí ostraha nevydá. Hrozby způsobené lidským faktorem jsou

převážně hodnoceny jako nepatrná rizika. Jako malá rizika vyšly hrozby: únik UI

z informačního systému, neoprávněné vynesení UI ze zabezpečené oblasti, přihlášení se do

jiného uživatelského účtu, neschválený opis, překlad, výpis UI a nepodepsaní doručovací

knihy při předání UI. Veškerá manipulace a nakládání s utajovanými informacemi jsou

ošetřeny v zákoně 412/2005 Sb. a také ve vnitřním předpisu objektu. Selhání lidského

faktoru nelze eliminovat.

Fyzická bezpečnost byla analyzována z pohledu přírodních hrozeb, technických hrozeb

a hrozeb způsobených lidským faktorem. V objektu byly vyhodnoceny tyto malé vady

v důsledku meteorologických podmínek: nefunkční kamera u hlavního vchodu, snížená

viditelnost kamery u hlavního vchodu a nefunkční čtečka EKV hlavního vchodu. Bylo

navrhnuto řešení nainstalováním více kamer na plášť budovy, aby byl zachován vizuální
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přehled o dění kolem budovy, a ochranný kryt na čtečku. Technické vady byly zhodnoceny

jako malá a nepatrná rizika, kdy se u těchto navrhly pravidelné měsíční kontroly a záložní

materiál na objektu, aby byl ihned k dispozici na výměnu. Jako střední riziko byla

vyhodnocena nefunkčnost protipožárního čidla. Opět je zde jako návrh opatření uvedeno

zavedení pravidelných měsíčních kontrol funkčnosti čidla. Analýza hrozeb, z hlediska

lidského faktoru, nynějšího stavu byla vyhodnocena jako malá rizika. Tato rizika se snížila

na nepatrná návrhem zavedení obchůzek ostrahy po objektu a kolem něj, nainstalováním

čidel tříštění skla, koupí rentgenového rámu a rozšířením práv ostrahy kontrolovat po

pracovní době, zda jsou veškeré oblasti a kanceláře zakódovány.

Samotná analýza vyhodnocení rizik, po aplikaci opatření, je součástí výše provedených

analýz (str. 40 až 52).
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo přiblížit problematiku ochrany utajovaných informací a zanalyzovat

vybraný objekt, ve kterém se tyto informace nacházejí.

V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy, které úzce souvisí s problematikou

ochrany utajovaných informací. Dále jsou zde přiblíženy tři základní druhy bezpečností,

které musí dodržovat a splňovat každá osoba nebo instituce, která nějakým způsobem

nakládá nebo manipuluje s utajovanými informacemi. Jedná se o personální bezpečnost,

administrativní bezpečnost a fyzickou bezpečnost. Personální bezpečnost vymezuje

podmínky pro fyzické osoby v případě, že mají mít přístup k utajovaným informacím. Tyto

zákonem dané podmínky musí splňovat každá fyzická osoba. Administrativní bezpečnost je

pak systém opatření, která se musí využívat při jakékoli manipulaci s utajovanými

informacemi, tj. od vzniku informace až po její zánik. Nakonec fyzická bezpečnost

představuje souhrn opatření, která mají znemožnit nebo co nejvíce ztížit přístup k utajované

informaci neoprávněné osobě. Do fyzické bezpečnosti se řadí ostraha, režimová opatření

a technické prostředky.

Praktická část obsahuje popis vybrané budovy nejmenované státní instituce, včetně

vyobrazených modelů, umístění objektu v prostoru a rozložení jednotlivých nadzemních

podlaží, místností a zabezpečených oblastí uvnitř budovy, popis objektu a instituce

z hlediska personální, administrativní a fyzické bezpečnosti.

Na základě provedeného brainstormingu byly výsledky tohoto použity jako podklad pro

analýzu rizik metodou FMEA. Zjištěné výsledky byly rozčleněny do tří oblastí dle

personální, administrativní nebo fyzické bezpečnosti a následně zanalyzovány.

V oblasti personální bezpečnosti byly zjištěny jen nepatrné a malé chyby, které může

způsobit lidský faktor. K těmto chybám bylo navrhnuto opatření v podobě zavedení evidencí

pro zpětnou kontrolu.

V oblasti administrativní bezpečnosti opět vyšla nepatrná a malá rizika. Pravidla

administrativní bezpečnosti v budově jsou nastavena tak, že z technického hlediska v celku

nehrozí žádné větší nebezpečí. I zde je větší riziko selhání lidského faktoru, v důsledku

porušení pravidel nakládání s UI nebo špatnou manipulací. Nakládání a manipulace

s utajovanými informacemi jsou ošetřeny vnitřním předpisem objektu a převážně zákonem

412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti. Zde jsou návrhy
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jakýkoli dalších opatření bezpředmětná, jelikož je vše stanoveno zákonem a porušení zákona

je trestné.

Analýza fyzické bezpečnosti odhalila nepatrné, malé a střední vady. Jako faktory rizika zde

byly zvoleny meteorologické podmínky, technické vady a selhání lidského faktoru. Za

střední a zároveň nejvíce závažné riziko celé analýzy je považováno nefunkční protipožární

čidlo. Zde bylo navrhnuto opatření v podobě pravidelných měsíčních kontrol funkčnosti

těchto čidel. Dále bylo navrhnuto nainstalování více kamer na celý plášť budovy pro lepší

vizuální kontrolu okolí objektu, pořízení rentgenového rámu z důvodu zamezení pronesení

nebezpečného předmětu do budovy, zavedení pravidelných obchůzek ostrahy

a nainstalování čidel tříštění skel.
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