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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Tereza Čížková, DiS.
Studijní program Procesní inženýrství
Forma studia kombinovaná
Akademický rok 2020/2021
Téma práce Ochrana utajovaných informací v objektu XY
Autor posudku Ing. Pavel Valášek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,08)

Bakalářská práce vyhovuje požadavkům daného stupně kvalifikační práce. Teoretická část je
logicky a srozumitelně řazena. V praktické části jsou vhodně a přehledně prezentovány vlastní
výsledky analýz a jejich závěry. Jazykové i formální zpracování dosahují požadované úrovně.

Otázky k obhajobě:

1. V praktické části práce jsou představeny půdorysy budov, včetně jejich fyzického
zabezpečení, a režimová opatření tohoto objektu – jaký je pohled platné legislativy na
sdílení těchto informací?

2. V kapitole „6.3 Popis fyzické bezpečnosti“ v části „Technické prostředky“ používáte
pro popis prvku slovní spojení „systém knoflík-klika“ – můžete toto řešení popsat více
s přihlédnutím k běžně užívané terminologii?

3. U více hrozeb, způsobených lidským faktorem tvrdíte v popisu nápravných opatření,
že takovéto chyby nelze eliminovat – nemůže tento faktor ale být ovlivněn různými
formami (negativní i pozitivní) motivace z pohledu managementu?

4. U některých opatření fyzické bezpečnosti navrhujete „záložní materiál v objektu“ –
nemusí však takováto zařízení být instalována osobou s odpovídající kvalifikací? Lze
nějak ošetřit i toto hledisko?
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V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…